
2013학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 357,551 451,228 -93,677

1.교 육비특별회계이전수입 357,551 451,228 -93,677

1.교 육비특별회계전입금수입 357,551 451,228 -93,677

1.학교 회계전입금 357,551 451,228 -93,677

1.학교 운영비전입금 357,551 0 0
학교 기본운영비전입금 : 325,162,000원 × 1교  

=
325,162,000

학교 기본운영비전입금 : 32,389,000원 × 1교  = 32,389,000

2.자체수입 155,911 304,890 -148,979

1.학부모부담수입 153,511 301,980 -148,469

1.수익자부담수입 153,511 301,980 -148,469

1.급식비 28,671 119,250 -90,579

1.급식비 28,671 0 0교 직원급식비 : 3,110원×30명×190일= 17,727,000

우유대금 : 380원×160명×180일= 10,944,000

2.방과후학교 활동비 90,360 146,160 -55,800

1.방과후학교 활동비 90,360 0 0컴퓨터운영 : 30,000원×29명×12월= 10,440,000

영어부운영 : 30,000원×50명×12월= 18,000,000

미술부운영 : 30,000원×19명×12월= 6,840,000

피아노부운영 : 30,000원×30명×12월= 10,800,000

수학부운영 : 30,000원×28명×12월= 10,080,000

간체자부운영 : 30,000원×22명×12월= 7,920,000

태권 도부운영 : 30,000원×13명×12월= 4,680,000

종이접기부운영 : 30,000원×25명×12월= 9,000,000

로봇조립부운영 : 30,000원×15명×12월= 5,400,000

바이올린부운영 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

3.현장체험학습비 24,280 26,310 -2,030

1.현장체험학습비 24,280 0 0
테마식현장체험학습(유치원) : 26,000원×40명

×2회=
2,080,000

테마식현장체험학습 : 300,000원×35명= 10,500,000

현장체험학습 : 30,000원×195명×2회= 11,700,000

4.수련활동비 7,700 7,760 -60
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1.수련활동비 7,700 0 0수련활동 : 30,800원×250명= 7,700,000

5.졸업앨범대금 2,500 2,500 0

1.졸업앨범대금 2,500 0 0졸업앨범제작 : 50,000원×50부×1회= 2,500,000

2.행정활동수입 2,400 2,910 -510

1.사용료및수수료 1,500 2,010 -510

1.사용료및수수료 1,500 2,010 -510

1.사용료 1,500 0 0시설사용료 : 150,000원×10회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 0 0이자수입 : 450,000원×2회= 900,000

3.기타수입 13,400 5,000 8,400

1.전년도이월금 13,400 5,000 8,400

1.순세계잉여금 13,400 5,000 8,400

1.순세계잉여금 13,400 5,000 8,400

1.순세계잉여금 13,400 0 02012.순세계잉여금 : 13,400,000원×1회= 13,400,000

세입합계 526,862 761,118 -234,256
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1.인적자원 운용 3,860 2,760 1,100

1.교 직원 복지 및 역량강화 3,860 2,760 1,100

1.교 원연수활성화 3,560 2,560 1,000

1.교 원연수지원 3,300 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0연수비지원  160,000원×10명= 1,600,000

연수(초빙강사료)  35,000원×20회= 700,000

퇴직자 연수비  500,000원×2명= 1,000,000

2.정보화요원연수경비 260 0 0

1.일반수용비 260 0 0정보화요원연수경비  130,000원×2명= 260,000

2.교 직원연수(유치원) 300 200 100

1.자율연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교 육경비  100,000원×3명= 300,000

2.학생복지/교 육격차 해소 140,244 291,557 -151,313

1.급식 관리 117,742 169,052 -51,310

1.학교 급식관리 96,587 151,745 -55,158

1.식품비 86,103 0 0

1.급식용식재료비 85,911 0 0급식식재료비  85,911,000원×1년= 85,911,000

2.교 육운영비 192 0 0
영어체험학습센터 입소학생 급식비  2,400

원×40명×2일=
192,000

2.운영비 10,484 0 0

1.일반수용비 10,384 0 0도시가스요금  600,000원×10회= 6,000,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

위생교 육경비  50,000원×5회= 250,000

급식소방역소독  30,000원×6회= 180,000

세척용세제 및 기타 소모품  165,400원

×10회=
1,654,000

의약품구 입비  50,000원×2회= 100,000

급식기구 유지보수비  200,000원×5회= 1,000,000

전자조달시스템수수료  50,000원×20회= 1,000,000

2.기타공공요금 100 0 0보험료  50,000×2회= 100,000
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2.학교 급식관리(유치원) 10,211 8,100 2,111

1.식품비(유치원) 10,211 0 0

1.일반수용비 1,342 0 0
세척용세제 및 기타소모품  134,200원×10

회=
1,342,000

2.급식용식재료비 8,869 0 0급식식재료비  8,869,000원×1년= 8,869,000

3.우유대금 10,944 9,207 1,737

1.우유대금 10,944 0 0

1.우유대금 10,944 0 0급식용우유대금  380원×160명×180일= 10,944,000

2.보건 관리 9,376 12,113 -2,737

1.학생건강관리 2,492 2,006 486

1.학생건강검사 2,192 0 0

1.학생복지비 2,192 0 0학생건강검사(1학년)  16,500원×50명= 825,000

학생건강검사(4학년)  16,500원×50명= 825,000

구 강검사  35,000원×10학급= 350,000

소변검사  960원×200명= 192,000

2.전염병관리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0손소독제  50,000원×4통×1회= 200,000

3.비만관리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0
체성분측정인쇄용지  50,000원×2상자×1

회=
100,000

2.학생안전망확보 650 650 0

1.응급학생수송 70 0 0

1.학생복지비 70 0 0응급학생수송비  7,000원×10명×1회= 70,000

2.학교 안전공제회가입 504 0 0

1.학생복지비 504 0 0학교 안전공제회비  2,000원×252명×1회= 504,000

3.학교 배상책임공제회가입 76 0 0

1.학생복지비 76 0 0학교 배상책임공제  300원×252명×1회= 76,000

3.학교 환경위생관리 4,790 4,970 -180

1.먹는물관리 3,160 0 0

1.일반수용비 3,160 0 0
정수기임대료및필터관리  282,000원×10월

=
2,820,000
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수질검사료  17,000원×5대×4회= 340,000

2.방역소독 830 0 0

1.일반수용비 830 0 0교 사내소독  166,000원×5회= 830,000

3.실내공기질 측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0실내공기질측정  300,000원×2회= 600,000

4.봉비누 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0봉비누  100,000원×2회= 200,000

4.보건실운영 1,050 1,050 0

1.약품구 입 950 0 0

1.학생복지비 950 0 0약품구 입  400,000원×2회= 800,000

의료용소모품  50,000원×3회= 150,000

2.침구 세탁비 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0침구 세탁비  50,000원×2회= 100,000

5.학교 환경위생관리(유치원) 240 792 -552

1.학교 환경 위생관리 240 0 0

1.학생복지비 240 0 0
정수기 및 냉온수기소독  30,000원×4회

×2학급=
240,000

6.학생안전관리(유치원) 54 45 9

1.학생안전망 확보 54 0 0

1.학생복지비 54 0 0안전공제회비  1,500원×36명= 54,000

7.학생건강관리(유치원) 100 2,600 -2,500

1.학생건강관리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0구 급약품구 입  50,000원×2학급= 100,000

3.교 육격차 해소 0 98,820 -98,820

1.저소득층자녀지원 0 90,720 -90,720

2.저소득층자녀지원(유치원) 0 8,100 -8,100

4.기타 학생복리 서비스 13,126 11,572 1,554

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.졸업앨범 제작 2,500 0 0
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1.교 육운영비 2,500 0 0졸업앨범 제작  50,000원×50부×1회 2,500,000

2.학생교 과서구 입 10,626 9,072 1,554

1.학생교 과서 구 입 10,626 0 0

1.교 육운영비 10,626 0 0학생교 과서 구 입  46,000원×231명= 10,626,000

3.기본적 교 육활동 85,164 97,375 -12,211

1.교 과 활동 33,244 36,115 -2,871

1.과학교 육활동 6,760 6,800 -40

1.과학교 구 구 입 4,000 0 0

1.비품구 입비 4,000 0 0교 구 구 입비  2,000,000원×2회= 4,000,000

2.실험실습비 2,400 0 0

1.교 육운영비 2,400 0 0실험실습비  200,000원×12학급×1회= 2,400,000

3.과학동산운영 360 0 0

1.운영수당 360 0 0강사수당  30,000원×12명×1회= 360,000

2.특수교 육활동 4,650 4,561 89

1.학습활동지원 4,650 0 0

1.교 육운영비 4,250 0 0앨범제작  25,000원×6명= 150,000

발표회참가준비  20,000원×6명= 120,000

전주시연합회체험학습  20,000원×6명×3

회=
360,000

지역사회탐방  70,000원×8회= 560,000

방학교 재구 입  10,000원×2종×6명×2회= 240,000

교 재구 입  10,000원×2종×6명×2회= 240,000

특수교 육용소프트웨어  50,000원×4종×2

회=
400,000

직업체험  20,000원×6명×6회= 720,000

학습준비물구 입  30,000원×6명×2회= 360,000

장애체험학습  100,000원×2회= 200,000

도서구 입  300,000원×2종= 600,000

학부모교 육 물품구 입  150,000원×2회= 300,000

2.비품구 입비 400 0 0치료교 구   100,000원×4종= 400,000
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3.음악교 과활동 500 400 100

1.교 구 기자재관리 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0피아노조율  100,000원×1대×1회 100,000

악기구 입비  400,000원×1회 400,000

4.체육교 과활동 1,000 1,350 -350

1.체육교 과활동 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0
체육수업물품(공, 기타물품)  100,000원

×10학급=
1,000,000

5.기본교 수학습활동지원 16,564 16,796 -232

1.학습준비물구 입 12,200 0 0

1.학습준비물 12,200 0 0학습준비물  230명×50,000원+700,000원= 12,200,000

2.보결수업관리 800 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수당  10,000원×80회= 800,000

3.학급교 육활동경비 3,250 0 0

1.교 육운영비 3,250 0 0
학급교 육활동경비  250,000원×13학급×1

회=
3,250,000

4.교 사용교 과서 구 입 314 0 0

1.교 육운영비 314 0 0교 사용교 과서 구 입  157,000원×2회= 314,000

6.유치원교 과활동 3,060 3,300 -240

1.학급교 육활동경비 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0학급활동경비  250,000원×2학급= 500,000

2.유아교 육활동지원 2,560 0 0

1.교 육운영비 2,560 0 0학습준비물 구 입비  30,000원×36명= 1,080,000

학습자료 소모품  30,000원×36명= 1,080,000

학습환경 조성비  200,000원×2학급×1회= 400,000

7.영어교 과활동 500 908 -408

1.영어 활성화 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0영어실 자료 구 입  20,000원×25종= 500,000

8.학력신장 210 2,000 -1,790

1.부진아지도 210 0 0
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1.교 육운영비 210 0 0기초학력 적성검사비  5,000원×42명= 210,000

2.창의적 체험활동 51,920 61,260 -9,340

1.학교 환경정리 3,280 4,830 -1,550

1.학습환경조성 3,280 0 0

1.교 육운영비 3,280 0 0청소용구   45,000원×40종= 1,800,000

환경정리  70,000원×14학급= 980,000

현황판  100,000원×2장= 200,000

실외환경 꽃 묘목 구 입  10,000원×30종= 300,000

2.현장체험학습 24,000 28,310 -4,310

1.테마식현장체험학습 11,500 0 0

1.여비 1,000 0 0
테마식현장체험학습 인솔여비  200,000원

×5명=
1,000,000

2.교 육운영비 10,500 0 0차량임차료 등  300,000원×35명×1회= 10,500,000

2.현장 체험 학습 12,500 0 0

1.여비 800 0 0
현장체험학습 인솔여비  20,000원×20명

×2회
800,000

2.교 육운영비 11,700 0 0차량임차료 등  30,000원×195명×2회= 11,700,000

3.수련활동 8,300 8,360 -60

1.극기훈련 8,300 0 0

1.여비 600 0 0수련활동 인솔여비  50,000원×12명 600,000

2.교 육운영비 7,700 0 0외부용역비  40,000원×150명×1회 6,000,000

외부용역비(1~2학년)  20,000원×85명×1

회
1,700,000

4.자율활동 6,330 6,560 -230

1.졸업식행사운영 2,530 0 0

1.교 육운영비 2,530 0 0USB  35,000원×4개= 140,000

독서대  20,000원×10명= 200,000

도서  15,000원×40명= 600,000

현수막  50,000원×2장×1회= 100,000

상장용지  300원×300장= 90,000

행사용품 구 입  500,000원×1회= 500,000
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졸업기념품(도장)  15,000원×40개= 600,000

졸업식장식  300,000원×1개×1회= 300,000

2.종합학습발표회운영 600 0 0

1.교 육운영비 600 0 0학급장기자랑준비물  50,000원×12학급= 600,000

3.입학식행사 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0현수막  50,000원×2장= 100,000

행사용품 구 입  100,000원×2학급= 200,000

4.교 내과학경진대회 1,550 0 0

1.교 육운영비 1,550 0 0현수막  50,000원×1개= 50,000

물품구 입  150,000원×10종= 1,500,000

5.체육대회운영 1,150 0 0

1.교 육운영비 1,150 0 0준비용품(급당)  5,000원×230명= 1,150,000

6.전교 어린이회 선거 지원 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0소모품 구 입  10,000원×10명×2회= 200,000

5.진로활동 900 600 300

1.인성교 육 900 0 0

1.운영수당 100 0 0성교 육 외래강사비  100,000원×1명×1회= 100,000

2.교 육운영비 800 0 0보건교 육자료  500,000원×1식= 500,000

학생정서행동특성검사  300,000원×1식= 300,000

6.각종행사활동(유치원) 3,980 2,900 1,080

1.학습발표회운영 360 0 0

1.교 육운영비 360 0 0상품구 입비 및 대여비  10,000원×36명= 360,000

2.입학식 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0상품구 입비 및 대여비  200,000원×1회= 200,000

유치원복 및 가방구 입  50,000원×1회×36

명=
1,800,000

3.어린이날 행사 360 0 0

1.교 육운영비 360 0 0상품구 입비 및 대여비  10,000원×36명= 360,000

4.동시외우기대회 600 0 0
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1.교 육운영비 600 0 0
상품구 입비 및 대여비  150,000원×2학급

×2회=
600,000

5.졸업식 560 0 0

1.교 육운영비 560 0 0상품구 입비 및 대여비  10,000원×36명= 360,000

식장꾸미기  200,000원×1회= 200,000

6.원아모집 100 0 0

1.교 육운영비 100 0 0인쇄물 및 유인물제작  100,000원×1회= 100,000

7.환경정리활동(유치원) 0 4,000 -4,000

8.현장체험학습(유치원) 5,130 5,700 -570

1.테마식현장체험 3,050 0 0

1.교 육운영비 3,050 0 0차량임차료  250,000원×5회= 1,250,000

입장료등 제경비  10,000원×36명×5회= 1,800,000

2.테마식현장체험(수익자부담) 2,080 0 0

1.교 육운영비 2,080 0 0차량임차료  500,000원×2회= 1,000,000

입장료등 제경비  15,000원×36명×2회= 1,080,000

4.선택적 교 육활동 104,120 165,040 -60,920

1.방과후학교  운영 90,360 152,160 -61,800

1.방과후교 육활동 90,360 146,160 -55,800

1.컴퓨터부운영 10,440 0 0

1.운영수당 9,720 0 0컴퓨터부강사료  30,000원×27명×12월= 9,720,000

2.연료비 720 0 0컴퓨터실운영비  60,000원×12월= 720,000

2.영어부운영 18,000 0 0

1.운영수당 17,280 0 0영어부강사료  30,000원×48명×12월= 17,280,000

2.연료비 720 0 0영어실운영비  60,000원×12월= 720,000

3.미술부운영 6,840 0 0

1.운영수당 6,480 0 0미술부강사료  30,000×18명×12월= 6,480,000

2.연료비 360 0 0미술실운영비  30,000원×12월= 360,000

4.피아노부운영 10,800 0 0

1.운영수당 10,080 0 0피아노부강사료  30,000원×28명×12월= 10,080,000
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2.연료비 720 0 0피아노실운영비  60,000원×12월= 720,000

5.수학부운영 10,080 0 0

1.운영수당 9,360 0 0수학부강사료  30,000원×26명×12월= 9,360,000

2.연료비 720 0 0수학실운영비  60,000원×12월= 720,000

6.간체자부운영 7,920 0 0

1.운영수당 7,560 0 0간체자부강사료  30,000원×21명×12월= 7,560,000

2.연료비 360 0 0간체자실운영비  30,000원×12월= 360,000

7.태권 도부운영 4,680 0 0

1.운영수당 4,320 0 0태권 도부강사료  30,000원×12명×12월= 4,320,000

2.연료비 360 0 0태권 도부운영비  30,000원×12월= 360,000

8.종이접기부운영 9,000 0 0

1.운영수당 8,640 0 0종이접기부강사료  30,000원×24명×12월= 8,640,000

2.연료비 360 0 0종이접기부운영비  30,000원×12월= 360,000

9.로봇조립부운영 5,400 0 0

1.운영수당 5,040 0 0로봇조립부강사료  30,000원×14명×12월= 5,040,000

2.연료비 360 0 0로봇조립부운영비  30,000원×12월= 360,000

10.바이올린부운영 7,200 0 0

1.운영수당 6,840 0 0바이올린부강사료  30,000원×19명×12월= 6,840,000

2.연료비 360 0 0바이올린부운영비  30,000원×12월= 360,000

2.유치원종일반운영 0 6,000 -6,000

2.교 기육성 6,900 3,500 3,400

1.육성종목운영 6,900 3,500 3,400

1.태권 도부육성 6,900 0 0

1.교 육운영비 6,900 0 0출전비  40,000원×10명×5회= 2,000,000

훈련복구 입  50,000원×10명= 500,000

훈련비  220,000원×10명×2회= 4,400,000

3.독서활동 6,860 9,380 -2,520

1.독서활동운영 6,860 7,380 -520
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1.독서활성화지원 6,860 0 0

1.교 육운영비 60 0 0토너구 입  30,000원×2개= 60,000

2.비품구 입비 1,200 0 0도서실필요물품구 입  400,000원×3회= 1,200,000

3.도서구 입비 5,600 0 0도서구 입  10,000원×510권 = 5,100,000

교 원용도서  10,000원×50권 = 500,000

2.독서활동운영(유치원) 0 2,000 -2,000

5.교 육활동 지원 19,690 49,879 -30,189

1.교 무업무 운영 5,990 23,659 -17,669

1.교 무학사운영 5,390 23,629 -18,239

1.교 육과정운영 2,390 0 0

1.교 육운영비 2,390 0 0교 육과정 워크숍  500,000원×2회= 1,000,000

교 육계획서 제작  20,000원×40권 = 800,000

장학대비물품  5,000원×6종= 30,000

수업연구 발표  40,000원×14명×1회= 560,000

2.학교 신문 및 문집 제작 3,000 0 0

1.교 육운영비 3,000 0 0학교 문집 발간  10,000원×300권 = 3,000,000

2.학사운영(유치원) 600 30 570

1.교 육과정운영 600 0 0

1.교 육운영비 600 0 0인쇄물 및 유인물제작  10,000원×60부= 600,000

2.학습지원실 운영 13,700 7,820 5,880

1.정보실운영 13,100 6,050 7,050

1.학교 정보화지원 13,100 0 0

1.교 육운영비 13,100 0 0민간개발소프트웨어구 입  800,000원×1회= 800,000

프린터토너구 입  200,000원×13개= 2,600,000

교 수매체수리  150,000원×10대= 1,500,000

업무용정품소프트웨어구 입  80,000원×20

명=
1,600,000

학급 교 육용 모니터 구 입  300,000원×6대

=
1,800,000

교 원용컴퓨터구 입  800,000원×1대= 800,000
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컴퓨터실학생용컴퓨터구 입  800,000원×5

대=
4,000,000

2.방송실 0 1,050 -1,050

3.정보실운영(유치원) 600 720 -120

1.인터넷통신요금 600 0 0

1.기타공공요금 600 0 0인터넷통신비  30,000원×2학급×10개월= 600,000

3.교 육여건 개선 0 18,400 -18,400

1.교 육환경개선 0 18,400 -18,400

6.학교  일반운영 170,790 151,249 19,541

1.부서 기본 운영 23,012 22,500 512

1.교 장실운영 6,512 6,440 72

1.교 장실 운영 6,512 0 0

1.직책급업무추진비 3,072 0 0직책급업무추진비  256,000원×12월= 3,072,000

2.일반업무추진비 3,440 0 0교 직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

교 직원간담회  200,000원×8회= 1,600,000

격려비  50,000원×10회= 500,000

접대용다과,식사  34,000원×10회= 340,000

2.교 무실운영 9,340 8,140 1,200

1.교 무실 운영 9,340 0 0

1.일반수용비 2,860 0 0사무용품구 입  30,000원×30명= 900,000

토너 및 잉크  200,000원×8회= 1,600,000

기타 소모품  60,000원×6회= 360,000

2.여비 4,560 0 0교 직원협의회 여비  600,000원×2회= 1,200,000

관내외출장여비  14,000원×10명×2회×12

월=
3,360,000

3.교 육운영비 1,200 0 0교 육운영비  100,000원×12회= 1,200,000

4.일반업무추진비 720 0 0자판기 물품  60,000원×12월= 720,000

3.행정실운영 4,060 4,420 -360

1.행정실 운영 4,060 0 0

1.여비 4,060 0 0
관내외출장여비  14,000원×4명×4회×12

월=
2,688,000
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워크숍참가  343,000원×4명= 1,372,000

4.유치원운영 3,100 3,500 -400

1.유치원운영 3,100 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수업비  10,000원×50시간= 500,000

2.여비 1,700 0 0관내여비  10,000원×3명×20회= 600,000

워크숍여비  100,000원×3명×1회= 300,000

원장 및 원감여비  100,000원×2명= 200,000

관외여비  20,000원×3명×10회= 600,000

3.교 육운영비 900 0 0사무용품비  200,000원×2학급×1회= 400,000

컴퓨터유지비  250,000원×2학급= 500,000

2.시설 장비 유지 136,228 114,530 21,698

1.시설장비유지 129,228 106,986 22,242

1.공공요금및제세공과금 63,864 0 0

1.전기요금 39,600 0 0전기요금  3,300,000원×12월= 39,600,000

2.상하수도료 15,000 0 0상하수도요금  1,250,000원×12월= 15,000,000

3.기타공공요금 9,264 0 0인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

전화요금(인터넷)  330,000원×12월= 3,960,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

우표구 입  50,000원×4회= 200,000

전화요금(팩스)  12,000원×12월= 144,000

CCTV용인터넷  30,000원×12월= 360,000

2.당직관리 20,400 0 0

1.일반수용비 20,400 0 0무인기계경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역료  1,800,000원×10월= 18,000,000

3.시설관리용역료 19,040 0 0

1.일반수용비 19,040 0 0전기안전관리용역  270,000원×12월= 3,240,000

교 목전지작업  1,000,000원×1식= 1,000,000

소방시설  150,000원×12월= 1,800,000
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청소용역비  1,300,000원×10월= 13,000,000

4.시설일반관리비 14,640 0 0

1.일반수용비 13,790 0 0물탱크청소  250,000원×2회= 500,000

정화조청소  600,000원×1회= 600,000

시설소규모수선비  1,400,000원×4회= 5,600,000

시설관리소모품구 입비  673,000원×10회= 6,730,000

공기청정기 렌탈  30,000원×12월= 360,000

2.교 직원복지비 150 0 0시설관리인피복비  150,000원×1회= 150,000

3.비품구 입비 700 0 0문서세단기  700,000원×1회= 700,000

5.연료비 11,284 0 0

1.연료비 11,284 0 0
난방용 등유(관리실)  1,393원×17리터

×100일×3대=
7,105,000

난방용 등유(교 실용)  1,393원×10리터

×30일×10대=
4,179,000

2.학교 시설장비유지(유치원) 7,000 7,544 -544

1.전기시설관리 2,600 0 0

1.전기요금 2,600 0 0
기본시설전기요금  70,000원×2학급×10개

월=
1,400,000

심야전기  100,000원×2학급×6개월= 1,200,000

2.전화요금 300 0 0

1.기타공공요금 300 0 0전화요금  15,000원×2학급×10개월= 300,000

3.유인당직용역 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0유인당직용역  1,800,000원×2개월= 3,600,000

4.소규모수선비 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0소규모수선  250,000원×2학급= 500,000

3.일반행정 관리 8,890 10,619 -1,729

1.일반행정관리 8,890 8,619 271

1.행정장비유지 2,432 0 0

1.일반수용비 1,584 0 0복사기월정임대료  132,000원×12월= 1,584,000

2.비품구 입비 848 0 0
프린터, 문서세단기 등  424,000원×2대

×1회=
848,000

2.사무용품구 입 4,400 0 0
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1.일반수용비 4,400 0 0기본사무용품비  10,000원×10종×12월= 1,200,000

복사용지  20,000원×5박스×12월= 1,200,000

프린터및팩스토너  100,000원×2대×10월= 2,000,000

3.당직실침구 류세탁 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0당직실침구 세탁비  50,000원×3종= 150,000

4.사무용기기관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0컴퓨터 등 수리  500,000원×2회= 1,000,000

5.간행물구 독 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0신문구 독  25,000원×2부×12월= 600,000

6.업무용도서구 입 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교 육법전  100,000원×1권 = 100,000

7.재정보증수수료 88 0 0

1.기타공공요금 88 0 0재정보증보험료  8,000원×11명= 88,000

8.s2b이용수수료 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0s2b이용수수료  10,000원×12월= 120,000

2.일반행정사무관리(유치원) 0 2,000 -2,000

4.학교 운영 협력 900 900 0

1.학교 운영위원회 700 700 0

1.학교 운영위원회 운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0학교 운영위운영비  100,000원×7회= 700,000

2.유관기관 협력 200 200 0

1.유관기관협력운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0지역유관기관경비  50,000원×4회= 200,000

5.학부모 지원 1,760 2,700 -940

1.학부모지원 1,760 2,700 -940

1.학부모교 실 운영 1,300 0 0

1.일반수용비 420 0 0학부모교 실 운영비  30,000원×4회= 120,000

교 재 및 재료비  10,000원×30명= 300,000
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2.운영수당 880 0 0강사료  150,000원×4회= 600,000

원고료  70,000원×4회= 280,000

2.학부모연수 360 0 0

1.일반수용비 270 0 0현수막 제작비  50,000원×3회= 150,000

학부모연수 운영비  30,000원×4회= 120,000

2.여비 90 0 0출장비 지급  9,000원×10회= 90,000

3.녹색어머니회활동 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교 통물품 구 입  20,000원×5종= 100,000

7.학교  재무활동 2,994 3,258 -264

1.예비비 2,994 3,258 -264

1.예비비 2,900 2,901 -1

1.예비비 2,900 0 0

1.예비비 2,900 0 0예비비  2,900,000원×1회= 2,900,000

2.예비비(유치원) 94 357 -263

1.예비비 94 0 0

1.예비비 94 0 0예비비  94,000원×1회= 94,000

세출합계 526,862 761,118 -234,256
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